
تصمیمات خلق الساعه
 به ضرر     تولید  است

رئیس جمهور:

گروه ادبیات: انتهای اتوبان قم بودیم که تصمیم مان عوض شد. 
می خواســتیم برویم اهواز اما ساعت حدود پنج بعدازظهر بود و 
با مسیر طولانی ای که پیش رو داشتیم بعید بود در زمان مناسبی 
به اهواز برسیم. به همراهم گفتم برویم گلپایگان و مکانی را که 
دکتر علی میرسپاسی از آن نام برده ببینیم تا داستانش را روایت 

کنم. شاید هم دست تقدیر ما را به گلپایگان کشاند...

دو تبعیدی  
روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها: علی میرسپاسی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۱۸ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۳     ۱۴۴۳ ذی الحجــه   ۳     ۱۴۰۱ تیــر   ۱۲ یکشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: خط  و  نشان «هبت االله آخوندزاده» رهبر طالبان براي غرب، انتقاد وزیر خارجه پیشین آمریکا  از  مذاکرات احیای برجام   و یادداشت هایی از  احسان هوشمند، ناصر ذاکری، ابوالقاسم دلفی، حسین معافی 

رئیس جمهور از تهیه پیش نویس سند جامع صنعت کشور از 
سوی دولت پس از تأکید مقام معظم رهبری خبر داد و گفت: با 
مشورت کارشناسان پیش نویس خوبی در این زمینه تهیه شده و 

در حال طی مراحل نهایی شدن است. سید ابراهیم رئیسی، صبح 
دیروز در مراسم روز ملی صنعت و معدن با قدردانی از همه 

فعالان عرصه صنعت و معدن کشور گفت:  ۱۲ سال است که رهبر 
معظم انقلاب اقتصاد را محور نام گذاری سال ها قرار داده اند و در 

شش سال اخیر بر توجه به تولید تأکید ویژه داشته اند. 

جان ســخن این اســت که نظریه معرفت شناسی ســازمان این 
ضرورت را نشــان می دهد که برای گریــز از «مهلکه باور کاذب» که 
در طی زمان به  صورت «صادقانه»ای برســاخته می شود، ضروری  
اســت تا مدیران ارشد سازمانی و ازجمله مدیران ارشد سازمان های 
امنیتی نو به نو تغییر کنند. شناخت و باور شاید بیش از هر چیز مبتنی 
بر مفروضات و ســاخته های ذهنی ماســت. این مفروضات بیش از 
هــر چیز در «چگونه اندیشــیدن؟» در حکمرانی و سیاســت گذاری 
شایســته توجه اند. یک پرســش مهم معرفت شناسی این است که 
«شناخت چگونه پدید می آید؟» داده ها و اطلاعات را چگونه و با چه 
«فیلتری» برمی گزینیم و چگونه آنها را تحلیل می کنیم؟ آموزه های 
معرفت شناسی به ما می گوید که از جمع آوری داده ها تا طبقه بندی 
آنها تحــت عنوان اطلاعات و تا تحلیل و تبدیل آنها به خِرد، همه و 
همه تحت تأثیر مفروضه های ذهنی و باورهای ماست. گویی روح و 
روان ما چیزی را تجربه کرده و دانش خود را از پیش به  دست آورده 
است. ارسطو و افلاطون هر دو بر این باورند که «معرفت همواره به 
کلیات تعلق می گیرد. ما به اشــیای خاص تا به آنجا معرفت داریم 
که آنها را مصادیق امر کلی بشناسیم». پس از قضاوت روحی-روانی 
دربــاره یک امر آنچه می ماند، تنها تذکر و انطباق و یادآوری  اســت. 
اینکه چه کســی جاسوس و نفوذی ا ســت، گاه با شواهد و مدارک 
متقن به  دســت می آید؛ اما گاه بر اســاس مفروضات و تحلیل های 
ذهنی به باورهای یک مأمور امنیتی تبدیل می شــود. شما با تحلیل 
به یک باور رســیده اید باقی می ماند به انطبــاق با مصادیق و لذتی 
کــه از انطباق تحلیل خود بــا «کیس»ها می برید. روان، سرشــار از 
لذت انطباق و غرور کشــف می شــود و در دادگاه ذهن به قطعیت 
و صدور حکم می پردازد. باقی این «روایت» در صحنه سیاســت به 
تصویر عینی کشیده می شود؛ و تمام. این گرفتاری اغلب سازمان های 
امنیتی است. قائم مقام سازمان «ســیا» در دستورات سازمانی خود 
تأکید می کند که پژوهشــگران ســازمانی باید نســبت به فرایندهای 
تحلیلی و مفروضاتی که مبنای اســتدلال در سیاست گذاری  است، 
حســاس باشــند. این مفروضات باورهای کاذبی را دربــاره پرونده 
هســته ای ایــران ایجاد کرده  و مبنای دیپلماســی تحریم از ســوی 
آمریکا شده است. در چنین حالتی  اســت که «شواهد» و «مدارک» 
«برســاخته» می شــود تا یک «باور کاذب» به  صورتی صادقانه قوام 
یابد؛ یعنی از روی باور و در «عین صداقت» به جمع آوری اطلاعات، 
به تقطیع شنودها و خلاصه نویسی آنها پرداخته می شود و مخاطبان 
«به راه» می شوند.  مفروضه های ذهنی برای ما مسیری ایجاد می کند 
که در طی زمان به آن وابسته می شویم، به آن دل می بندیم و بخشی 
از هویت ما می شــود. هم از این رو اســت که پشــت  پا زدن به این 
باورها به معنی پشــت پا زدن به هویت مان می شــود و بدین سان از 
آن دل نمی کنیــم. هویت چونان فرزندی  اســت که در طی زمان آن 
را پرورانده ایــد؛ دل کنــدن از آن مانند ضربه زدن بــه هویت و فرزند 
شــخصیتی مان می شــود. هیچ کس دوســت ندارد فرزنــدی را که 
در درون خود پرورانده اســت، به دســت خود نابود کند. این همان 
وابســتگی به مسیر است؛ وابستگی به مســیر هویتی. درست مانند 
یک ســازمان که وابسته به مسیر می شود. وابستگی به مسیر در طی 
زمان مانند بهمنی است که لحظه به لحظه سنگین تر می شود و به 
نقطه آسیب پذیری می رسد. تغییر مقامات امنیتی شاید بتواند بخشی 
از این ماجرا را کاهش دهد. وابســتگی به مسیر باورهای هویتی در 
ســازمان های امنیتی همین کارکرد را دارد و از آن رو که پنهان است و 
در لایه های امنیتی گم می شــود، به بازتولید خود در لایه های پنهان 
بدنه ماشــین دولتی ادامه می دهد. همین باور به گزینش و پرورش 
نیروی انسانی متناســب با خود می پردازد و شاید یکی از نقطه های 
نفوذ همین باشــد؛ چون دشمن به اصطلاح دست شما را می خواند 
و از کانــال همین باور، افراد و افکار خود را به درون ســازمان شــما 
نفوذ می دهد. او می داند که به چه غذای فکری، هویتی و شخصیتی 
«میل» دارید و همان را برای شــما آماده می کند و شــما را از همان 
طریق مســموم می کند. چه باید کرد؟ یکــی از روش های مهم برای 
مقابلــه با این بیماری، آزادی و فضای باز ســازمانی در درجه اول و 
آزادی سیاسی سازمان یافته در درجه دوم است. در فضای آزاد باورها 
به بوته نقد درمی آید و از ســنگینی بی رویه «بهمن باورهای کاذب» 

جلوگیری می کند و آن را از رسیدن به نقطه فروپاشی بازمی دارد.
آنچه در سه ســرمقاله گذشته درباره سیاســت گذاری نظامی-
امنیتی گفتم، شــاید در حدود یک ماه پیش نگاشــته شــده بود و بر 
حسب اتفاق انتشــار آخرین بخش آن هم زمان شــد با تغییر آقای 

حسین طائب. 
ادامه در صفحه ۳

مدتی پیش کارشــناس معاونت اجتماعی یکــی از نهادها در 
تماسی تلفنی چند پرسش مطرح کرد که محور اصلی اش این بود 
که «چرا در ســال ۹۸ به دنبال افزایش قیمــت بنزین، ناآرامی در 
کشور ایجاد شد؛ اما در سال جاری در پی حذف ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی اتفاق خاصی نیفتاد و جز تجمعات کوچک در چند شهر که 
آن هم خیلی زود به پایان رسید، شاهد حوادث مشابه سال های ۹۶ 
و ۹۸ نبودیم؟». پاسخ به آن کارشناس مفصل بود و برخی نکاتش 
شــاید قابل انتشار نباشــد؛ اما از آنجا که موضوع مورد اشاره حائز 

اهمیت است، به چند مورد اشاره می کنم.
انتخابــات  از  قبــل  تبلیغاتــی  فعالیت هــای  جریــان  در   -۱
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ دو مسئله اصلی مطرح بود. نخست ورود 
نظامیان به رقابت های انتخاباتی و دوم یکدست شــدن حاکمیت. 
هرچنــد ورود نظامیــان می توانســت مقدمــه ای بــر یکپارچگی 
حاکمیت باشد؛ اما بعدا دیدیم با حذف همه نظامیان و بدون آنها، 

باز هم حاکمیت یکدست محقق شد. 
ادامه درصفحه ۵

«چگونه می اندیشیم؟»
باور امنیتی

برکات حاکمیت یکدست
برای دولت سیزدهم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

در دهــه ۱۳۵۰ ممتازتریــن دانشــجویان وارد 
دانشگاه های کشور می شدند و عموما فرزندان 
خانواده هــای ثروتمنــد که در دانشــگاه های 
ایران پذیرفته نمی شــدند، برای ادامه تحصیل 
بــه کشــورهای صنعتــی، به ویــژه آمریــکا و 
انگلســتان می رفتنــد. در دو دهــه اخیــر این 
تصویر معکوس شــده و دانشــجویان ممتاز و 
حتی دانشجویان نسبتا خوب (عموما فرزندان 
خانواده های متوسط الحال) تلاش می کنند که 
از دانشــگاه های مختلف جهــان کمک هزینه 
تحصیلــی دریافت کننــد و به دیگر کشــورها 
بروند. بســیاری از آنان هیچ گاه برای زندگی به 
ایــران بازنمی گردند. بازار کار ایــران با آنکه با 
مشــکل بی کاران تحصیل کرده مواجه است، از 
نظــر عرضه نیروی کار ممتاز با مهارت های بالا 
دچار کمبود اســت. مهاجرت دانشجویان برای 
ادامه تحصیل و خروج بخشــی از کارشناسان 
برتر، مشــکل جدی کمبود نیروی متخصص و 
ممتاز را تشــدید کرده اســت. در پی مهاجرت 
از  بســیاری  ارشــد،  کارشناســان  از  گروهــی 
شــرکت ها به ناگزیر نیروی کاری با توان پایین تر 
را گاه با حقوق و مزایای بالاتر به کار می گیرند و 

این نگرانی وجود دارد که همین افراد نیز پس 
از کســب مهارت، مهاجرت کننــد. بدین ترتیب 
برخی از واحدهای صنعتی بزرگ کشور قسمت 
بزرگــی از نیروهای ماهــر و باتجربه خود را از 
دست داده اند. همین روند در آموزش عالی نیز 
بروز کرده و مهاجرت اســتادان، به ویژه در میان 
اســتادان جوان شتاب گرفته اســت. در چنین 
شــرایطی افول محســوس کیفیــت دوره های 
تحصیــلات تکمیلی در دانشــگاه های کشــور 
زنگ خطــر را برای آینده آموزش عالی به صدا 
درآورده اســت. آزمون شــفاهی دوره دکتری 
برای رشته های مختلف در دانشگاه های کشور 
انعکاســی از این وضعیت نگران کننده اســت. 
تعداد شرکت کنندگان در آزمون دکتری، به ویژه 
آزمون شفاهی، به شدت کاهش پیدا کرده است. 
کمتر از نیمی از کسانی که برای آزمون شفاهی 
امتیاز می آورند، در این آزمون شرکت می کنند. 
بسیاری از فارغ التحصیلان دوره های تحصیلات 
تکمیلی پس از مدت ها جست وجوی کار ناگزیر 
به پذیرفتن مشاغلی می شوند که با تحصیلات، 
تخصــص و مهارت آنها انطباق ندارد. ناامیدی 
از امکان بهره مندشدن از مدرک دکتری بسیاری 
را از ادامه تحصیل در این مقطع منصرف کرده 
اســت. بخش قابل توجهی از شرکت کنندگان 
در آزمون دکتری افراد شاغل میانسالی هستند 
کــه امیدوارند از این مدرک بــرای ارتقای رتبه 
اســتفاده کنند. این افراد که عموما ســال های 
طولانــی از تحصیــل و مطالعــه دور بوده اند، 

در صورت پذیرفته شــدن دانشجویان ضعیفی 
خواهند بود که ســرانجام مدرک را به دســت 
می آورنــد بــدون آنکه به تخصــص و مهارت 
آنها چیزی افزوده شــود. ســهم فزاینده ای از 
شــرکت کنندگان در آزمون دکتری در سال های 
اخیر مدارک دوره کارشناسی و کارشناسی ارشد 
را از دانشــگاه های غیرانتفاعی، آزاد و پیام نور 
دریافت کرده اند. روشــن است که دانشجویان 
خــوب و ممتــاز دانشــگاه های بزرگ کشــور 
عمدتا برای ادامه تحصیل در خارج از کشــور 
اقــدام می کنند یا گرایشــی بــه ادامه تحصیل 
ندارنــد و وارد بــازار کار می شــوند. به گواهی 
بسیاری از استادان در دانشــگاه های مختلف، 
شــرکت کنندگان در آزمون شــفاهی تابســتان 
امســال به نحو حیرت انگیــزی ضعیف بودند 
و توان پاســخ به ســؤالات و ارائه اســتدلالی 
منطقــی را نداشــتند. در این میــان به صورت 
اســتثنائی یکی دو دانشجوی نســبتا خوب در 
آزمون شرکت کردند. این افراد عموما به دلایل 

خانوادگی امکان مهاجــرت ندارند. گروهی از 
فارغ التحصیلان دوره کارشناسی ارشــد، به ویژه 
زنــان، که عموما توان علمــی و مهارت بالایی 
ندارنــد، ناامید از یافتن شــغل و بــرای فرار از 
محدودیت ها و مشــکلات زندگی، حداقل برای 
چند سال، به دوره دکتری پناه می آورند.  خروج 
دانشــجویان ممتاز از کشور و ورود دانشجویان 
ضعیف بــه دوره هــای دکتری دانشــگاه های 
کشــور کیفیت آموزش و پژوهش در این دوره 
را بیــش از پیش تضعیف خواهــد کرد. بر این 
مبنا در سال های آینده، کشور به نحو فزاینده ای 
با مشــکل مدیران ارشد کم سواد دارای مدارک 
بی ارزش دکتری مواجه خواهد بود که صرفا از 
طریق ارتباط با مجاری قدرت به مشاغل عالی 
دست می یابند و بخش بزرگی از استادان آینده 
در دانشــگاه های بزرگ ایران نیز احتمالا همین 
فارغ التحصیــلان کم مایــه دوره هــای دکتری 

خواهند بود.
*عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران

یادداشت

زنگ خطری جدی برای آموزش عالی ایران

کیومرث اشتریان

 محمد مهاجری
زهرا کریمی *

w w w . t p s . i r

انا الله و انا الیه راجعون
درگذشت حاج محمد مهدى گرگیج شخصیت 
فرهیخته، صدیق و دلسوز مردم و پیام آور صلح و 
وحدت در خطه خطیر سیستان و بلوچستان، غم بار 
و ضایعه اى براى آن استان بود.امید است منش 

نیکو و روش ستوده او براى نسل جدید الگو قرار 
گیرد. این مصیبت را به همه مردم آن سامان و به 
فرزندان و خاندان گرگیج تسلیت مى گوییم و از 
خداوند رحمان براى او رحمت و مغفرت خواهانیم.

سیدمحمود حسینى، محمدحسین اژدرى
سید رسول حسینیان، ایوب درویشى 

مهدى رحمانیان

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

از عقلانیت به هوشمندیسقوط سیاست  سقوط سیاست  

دوباره صیانت؟
زهره الهیان، عضو کمیسیون امنیت ملی به نقل از قالیباف: طرح موسوم به

«صیانت از فضای مجازی» تا دو هفته دیگر در دستورکار مجلس قرار می گیرد 

گفت وگو  یعنی توسعهگفت وگو  یعنی توسعه

سخنرانی محسن رنانی در مراسم رونمایی کتابسخنرانی محسن رنانی در مراسم رونمایی کتاب
«روایت مقصود فراستخواه از مسئله توسعه در ایران»«روایت مقصود فراستخواه از مسئله توسعه در ایران»

۱۹ پس لرزه در ۶ ساعت

حمایت از  وریا غفوری فراتر 
از موضوعات ورزشی است

گزارش« شرق»  از ماجرای لورفتن سؤال های کنکور
مدیران سازمان سنجش 

استعفا دهند
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۴

زمین هرمزگان آرام ندارد

داده ها درباره هشتگ #وریا_تنها_نیست چه می گویند؟

دیپلماسی اقتصادی
از رؤیا تا واقعیت

  در گفت وگو  با سیدجلال دهقانی فیروزآبادی  
بررسی شد

۶

عضو کمیسیون امنیت ملی : خطر بی اعتمادی مردم از خطر سرعت اینترنت بیشتر است
شرق
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اولین گام های حل معضل مسکن
رونــد تغییرات شــاخص های مهم بخش مســکن ازجملــه طــول دوران انتظار برای 
خانه دارشدن، سهم مسکن در سبد هزینه خانوار و درصد جمعیت مستأجر در سال های اخیر 
در مسیری بوده که همواره گستردگی ابعاد معضل مسکن بیشتر و بیشتر نمایان شده  است. 
همین امر موجب شده پرونده مسکن در بین مجموعه پرونده هایی که ذهن مسئولان را درگیر 
می کند، جایگاه بالاتری بیابد و بر صدر بنشیند. اهمیت مسئله و گستردگی ابعاد این معضل 
ایجاب می کند تأمل بیشــتری در مرحله تدوین برنامه برخورد با آن صورت گیرد و از انتخاب 
تدابیری کــه کمکی به حل معضل نکرده و حتی موجبات پیچیده ترشــدن کلاف واقعیت 
را فراهم می کند، خودداری شــود. به عنوان نمونه در چند دهه گذشته دولتمردان مدام به 
مسابقه بی حاصل بین قیمت مسکن و میزان وام خرید دامن زده اند، غافل از اینکه به شهادت 
آمار و ارقام این ابزار سیاستی کمک چندانی به حل مشکل نکرده و بیشتر از اینکه گرهی از کار 
متقاضیان مسکن باز کند، خیرش به فروشندگان مسکن رسیده  است. نکته کلیدی در پرونده 
مســکن این است که در اقتصاد امروز کشورمان خرید و فروش مسکن تبدیل به آسان ترین و 
کم خطرترین شیوه سرمایه گذاری و کسب سود شده  است. سرمایه گذاران در این میدان مانند 

بازار سهام از دو نوع عایدی برخوردار می شوند: انتفاع از محل افزایش ارزش دارایی و دریافت 
اجاره ماهانه. افزایش تقاضا برای مسکن خواه معلول افزایش جمعیت (متقاضیان واقعی 
مسکن) باشد و خواه معلول افزایش نقدینگی (تقاضای سفته بازانه)، موجب افزایش عایدی 
اول می شــود. اما عایدی دوم در عرف مالکان املاک اســتیجاری با فرمول خاصی محاسبه 
می شود که به بهترین نحو منافع مالکان را تضمین می کند. آنان تحت  تأثیر تبلیغات مشاوران 
املاک ارزش رهنی ملک را به صورت کســری از ارزش ملک (مثلا یک پنجم یا یک ششــم) 
حساب می کنند و ســپس با فرمولی بسیار یک طرفه که متضمن منافع مالکان است، مبلغ 
اجاره ملک را محاســبه و مطالبه می کنند و از آنجا که مستأجر در شرایط اضطرار قرار دارد، 
ناگزیر از پذیرش شــرایط تحمیلی اســت. در چنین شرایطی هرچند مصوبه سران قوا درباره 
تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بهای املاک مسکونی اقدامی مثبت و قابل تقدیر است، اما 
تناسبی با شرایط بازار املاک استیجاری ندارد و نمی تواند تغییری اساسی در بازار ایجاد کند. 
کاری که در این آشــفته بازار باید انجام شود، مداخله هوشمندانه و جدی برای تغییر فرمول 
محاسبه ارزش استیجاری ملک به نفع جمعیت مستأجر است. با این  اقدام دولت به صاحبان 

املاک استیجاری این پیام را ارسال می کند که آنان نباید از تبدیل نقدینگی خود به مستغلات 
و «سرمایه گذاری» تلقی کردن آن، انتظار بازدهی قابل قبولی در قالب اجاره بها داشته  باشند 
و فقط باید به عایدی نوع اول یعنی افزایش ارزش ملک بسنده کنند. توجیه دولت برای این 
اقدام (کاهش تدریجی عایدی نوع دوم) این اســت که مســکن کالایی اساسی و استراتژیك 
برای جامعه محســوب می شود و سفته بازان و سرمایه گذاران مجاز نیستند با ورود و تجمع 
در این بازار فاصله ای مصنوعی بین خریدار واقعی و فروشــنده ایجاد کنند. گفتنی است در 
دهه ۶۰ طرح راه اندازی مدارس غیردولتی برای گسترش عرضه خدمات آموزشی با این دید 
عنوان «مدارس غیرانتفاعی» را برگزید که بانیان طرح معتقد بودند عرصه فرهنگ و آموزش 
عرصه انتفاع و سودآوری نیســت و فقط باید زحمات فعالان این عرصه با هدف ماندگاری 
مدارس جبران شود. با همین استدلال حال باید پرسید چگونه می توان پذیرفت بازار مسکن 
به عنوان کالایی که با کرامت انسانی اعضای جامعه سروکار دارد، به میدان سودآوری آن هم 
سودآوری مضاعف از نوع عایدات دوگانه با دولت تبدیل شود؟ دخالت دادن شاخص نسبت 
ارزش رهنی مورد توافق مالك و مســتأجر در فرمول محاسباتی مالیات مستغلات می تواند 

مالــکان را وادار کند ارزش رهنی کمتری برای ملك خود در نظر بگیرند. توجه به شــاخص 
ارزش رهنی ملك اســتیجاری به جای تعیین ســقف افزایش اجاره بها اثر بسیار ماندگارتری 
در بازار املاك اســتیجاری گذاشــته و گامی بزرگ در مسیر کاهش عایدی نوع دوم مالکان و 
وادارکردن آنان به بسنده کردن به عایدی نوع اول است. کاهش عایدی نوع دوم برای مالکان 
واحدهای استیجاری، علاوه  بر کمك شایان  توجه به اقتصاد و شرایط معیشتی اقشار کم درآمد 
جامعه و حتی افزودن بر درآمد مالیاتی دولت، مقدمات کاهش هرچند اندك عایدی نوع اول 
را نیز فراهم می کند؛ زیرا از جذابیت «سرمایه گذاری» در مستغلات می کاهد. بااین حال دولت 
باید در گام دوم سیاست هایی سنجیده برای کاهش بیشتر عایدی نوع دوم به کار گیرد؛ زیرا تا 
زمانی که بازار مستغلات بازاری پربازده و کم ریسك برای صاحبان نقدینگی باشد، از یك  سو 
زندگی اقشار کم درآمد جامعه رنگ آرامش به خود نخواهد دید و همواره در معرض هجوم 
نقدینگی سرگردان خواهد بود و از سوی دیگر سرمایه هایی که باید در میدان تولید و صنعت 
و تجارت ســالم به  کار گرفته  شوند، در قالب املاك گران قیمت محبوس مانده و موتور تورم 

دورقمی را باز هم روشن نگه خواهند داشت.

یکشنبه
۱۲ تیر  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۱۸

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری

شرق: «گفت وگوهای توسعه» مجموعه نشست هایی است درباره اندیشه های 
صاحب نظران ایرانی درباره توســعه که «پویش فکری توســعه» با همکاری 
«پژوهشکده اقتصاد دانشــگاه تربیت مدرس» از سال ۱۳۹۶ آغاز کرد تا از دل 
این گفت وگوها هم توجه جامعه روشــنفکری بــه صورت جدی تر به مباحث 
توســعه ایران معطوف شود و هم اندیشــه های پراکنده صاحب نظران ایرانی 
در حوزه توســعه ایران به صورت روایت های منســجم و ســاختارمند تدوین 
شــود و در اختیار پژوهشگران و سیاســت  گذاران قرار گیرد. دبیری علمی این 
مجموعه گفت وگوها و روایت ها بر عهده دکتر محســن رنانی اســت و تاکنون 
تدوین ۲۶ روایت شــروع شده که حدود نیمی از آنها پایان یافته است و دومین 
کتاب از آن مجموعه نیز با عنوان «روایت مقصود فراستخواه از مسئله توسعه 
در ایران» در نهم تیرماه ۱۴۰۱ در خانه اندیشمندان علوم انسانی رونمایی شد. 
آنچه در پی می خوانید سخنان محسن رنانی در مراسم رونمایی کتاب یادشده 

است.
مقصود من از توســعه و رشــد تویی تو / مقصود تویی توسعه و رشد بهانه 
اســت. «گفت وگوهای توسعه» یک غلط مصطلح اســت که ما به کار بردیم 
برای گفت وگو درباره توســعه. ما به اشتباه فکر می کردیم باید گفت وگو کنیم 
تا بفهمیم چگونه به ســمت توســعه برویم. در طــول گفت وگوها دریافتیم 
که گفت وگو خود توســعه است؛ گفت وگو یعنی توســعه و ملتی که مهارت 
گفت وگو دارد توســعه یافته اســت و ملتی که توســعه یافته اســت، مهارت 
گفت وگو دارد. بعدها که روی مســئله تربیت و توســعه متمرکز شــدم، دیدم 
«گفت وگــو»، «توســعه» و «کودکی» ســه واژه ای هســتند تفکیک ناپذیر. بذر 
گفت وگــو در کودکی کاشــته می شــود و مهارت گفت وگو در کودکی شــکل 
می گیرد. همان مهارتی که ۱۱۰ ســال است نتوانستیم کسب کنیم یا نخواستیم 
یا غفلت کردیم. روشنفکران و هادیان فکری و سیاسی ما فکر کردند فقط باید 
براندازی کنیم تا به توسعه برسیم. ۱۱۰ سال است که پی درپی انقلاب می کنیم. 
انقلاب مشروطیت، تغییر رژیم قاجار، نهضت ملی شدن نفت و به گمانم حتی 
جنبش ســبز همگی از جنس انقلاب بودند. اما اینها همه انقلاب هایی بودند 
کــه به این  خاطر به  وجــود آمدند که نخبگان ما گفت وگو بلــد نبودند. با این 
نگاه بود که ما در پویش فکری توســعه، از ســال ۱۳۹۶ گفت وگوهای توسعه 

را راه انداختیم.
 خوشــحالم که بعد از پنج ســال تــلاش، با فراز و نشــیب دومین کتاب از 
مجموعه روایت های توســعه با عنوان «روایت حضرت مقصود» امروز انتشار 
یافت و خوشــحالم که تا این لحظه تدوین ۲۶ روایت برنامه ریزی و شروع شده 
اســت که ۱۲ روایت آن تمام شــده و ۱۰ روایت دیگر نزدیک به تکمیل اســت 
و دو نیز روایت چاپ شــده اســت. امیدوارم طبق برنامه ریزی انجام شده طی 
دو، سه سال آینده برســیم به انتشار ۵۰ روایت توسعه از صاحب نظران ایران. 
این مجموعه یک دانشنامه از دانش زنده توسعه در نیم قرن اخیر خواهد بود. 
متأسفانه برخی از بزرگان اندیشه ورز توسعه را که تجربه  زیسته شان مربوط به 
نیمه اول قرن چهاردم هجری بود، از دســت دادیم و فعلا آنچه داریم مربوط 
به نظریه پردازان نیم قرن اخیر اســت. ۵۰ روایت توســعه از ۵۰ تلاشگر حوزه 
اندیشــه برای ۵۰ سال اخیر. یک دانشنامه خواهد بود از اندیشه گری در مسئله 
توســعه ایران که یک منبع و ذخیره عظیمی از دانش زنده و آشکارشده برای 

پژوهشگران است برای فهم علل شکست ما در توسعه.
 اما ما متأســفانه نتوانســتیم برنامه  گفت وگوهای توسعه را به گفت وگوی 
واقعــی از جنس دیالوگ بین اندیشــمندان توســعه تبدیل کنیــم. این نقطه 
شکســت و ناتوانی ما بــود. گرچه ما برای تدوین هر کــدام از ۱۲ روایت، ده ها 
گفت وگــو کردیم، یعنی برای برخی از روایت ها غیر از اینکه کلیه نوشــته های 
صاحب نظر را خواندیم و بحث کردیم و بعدا هم حدود ۲۰-۳۰ ساعت با خود 
صاحب نظر گفت وگو کردیم و نظرات او را نقد کردیم و پاسخ گرفتیم، اما واقعا 
گفت وگو شکل نگرفت؛ دیالوگ شــکل نگرفت. دیالوگ به مفهوم هم شنوی؛ 
یعنی من آمده ام تو را بشنوم و تو هم مرا بشنو تا با هم حقیقت را کشف کنیم 
و با هم رشــد کنیم. حتی در گفت وگوهای توسعه هم شاهد بودیم که برخی 
آمده اند تا خودشــان را اثبات کنند. نیامده اند بشــنوند و نظریه شان را اصلاح 
کنند. البته در بین نظریه پردازان توســعه برخی با ایــن آمادگی آمده بودند تا 
خودشــان را اصلاح کنند ولی برخی اصلا نیامدند. چــرا؟ چون دیگری آمده 
بود. برخی اصلا نیامدند و دعوت ما را نپذیرفتند چون دیگری آمده بود. برخی 
هم حاضر به شــنیدن نقد خویش نشــدند چون دیگری را صاحب صلاحیت 
برای اندیشــه ورزی و نقد خویش نمی دانســتند یا دیگری را هم وزن خودشان 
نمی دانســتند. برخــی هم از ترس اینکــه از نیش های ناقدان آســیب ببینند، 
نیامدند. اینها مشــکلاتی بود که داشــتیم و گاهی مجبور بودیم در هر مورد با 

تک تک این عزیزان گفت وگو کنیم و نازشان را بکشیم تا راضی شوند و بیایند.
چیــزی که من در آغاز این حرکت فکر می  کــردم این بود که بتوانیم اندکی 
فضای ســرد بین اندیشــه ورزان را گرم کنیم ولی نشد. و اکنون بر این باورم که 
در کودکی همه ما مشــکلی هســت که بایــد به آن بپردازیــم و آن ناتوانی و 
بی مهارتی در گفت وگو اســت و من بعدها که تأمل می کردم، دیدم بســیاری 

از متل ها و ضر ب المثل هایمان را ســاخته ایم برای پوشــاندن این ناتوانی. مثلا 
می گوییم «اگر شــریک خوب بود خدا هم شــریک داشــت» و با این تئوری، از 
شــراکت با دیگران در امور اقتصــادی و اجتماعــی دوری می کنیم. در حالی 
کــه ناتوانی در شــراکت ریشــه در ناتوانــی در گفت وگــو دارد. حجم زیادی 
مؤسسه و شــرکت شکل می گیرد، سه ماه، شــش ماه، یک سال نمی کشد که 
دیگر نمی توانند با هم کار کنند و جدا می شــوند و این گونه اســت که بیش از 
۹۵ درصد مؤسســات، بنگاه ها و نهادهای بخــش خصوصی ما زیر پنج نفر یا 
خانوادگی است. اینها همه عوارض ناتوانی و بی مهارتی ما در گفت وگو است.
 اما روایت حضرت مقصود؛ یک ترم را در خدمت اســتاد فراستخواه درس 
اخلاق و گفت وگو آموختیم. تعداد ساعاتی که خدمتشان نشستیم و گفت وگو 
کردیم نزدیک ســاعات یک ترم تحصیلی  شــد و در این همنشینی ها نه تنها از 
دانش ایشان بهره بردیم بلکه درس اخلاق گرفتیم. در نوشته های ایشان نیز ما 

هم زمان با دانش و ادب توأمان مواجه بودیم.
 امــا روایت مقصود؛ در آغاز فکر می کردیم وقتی روایت ها تدوین و منتشــر 
شــود، ممکن اســت برخی شــان برای تحلیل همه دوران تاریخ معاصر ایران 
بــه کار بیایند. کم کم متوجه شــدیم هر روایت تصویری و گوشــه ای از تاریخ 
توســعه ایران و نقشه توســعه ایران را تبیین، توصیف و ترسیم می کند؛ یعنی 
هر روایت برای یک برهه خاص از تاریخ ایران کاربرد دارد و نباید انتظار داشته 
باشــیم یک صاحب نظر تئوری اش مثلا برای کل صد ســال اخیر جواب بدهد. 
«روایت محمود» یا نظریه دکتر سریع القلم برای یک زمانه کاربرد دارد، «روایت 
مســعود»  یا نظریه دکتر نیلی بــرای یک زمان دیگــر و «روایت مقصود» هم 
برای دوره ای دیگر. به گمان من در بین روایت هایی که تا به اینجا نوشــته ایم، 
مثلا روایت دکتر ســریع القلم و روایــت دکتر نیلی مربوط بــه عصر نرمالیتی 
ایران هســتند؛ یعنی اینها تحلیل هایشان و توصیه هایشــان برای زمانی است 
که جامعه و سیاســت ما از شــرایط نرمال، بهنجار و عادی برخوردار باشــد. 
در این صورت محمود می گوید راه حل توســعه ما در ادغام شــدن در اقتصاد 
جهانی اســت و مســعود می گوید راه حل توسعه ما در ســرمایه گذاری انبوه 
و بزرگ مقیاس صنعتی اســت. ولی هیچ کدام از اینها الان راه حل ما نیســت، 
چون آنها فقط در شــرایط بهنجاری و عادی بودگی ایران جواب می دهند. اما 
امروز که ما در میانه بحرانیم و افق نداریم، راه حل مان چیســت و کجاســت؟ 
وقتی تأمــل می کردم، دیدم روایتی که الان، در این لحظــه تاریخ ایران، بتواند 
راهکار بدهد و نســخه بنویسد، روایت مقصود است؛ به ویژه مسئله تأکید دکتر 

فراستخواه بر کنشگر مرزی.
 درواقع اگر زمانی باشــد که کنشــگر مرزی باید نقش بازی کند، در همین 
لحظه های بحران های بحرانی تاریخ ایران اســت؛ لحظه هایی که مثل لبه تیغ 
است و یک حادثه یا تصادف کوچک یا بزرگ می تواند جامعه و سیاست ایران 
را به این ســو ببرد یا به آن ســو درغلتاند و نتایج پیش بینی نشــده ای را به بار 
بیاورد. در این لحظه تاریخی اســت که کنشگران مرزی می توانند و باید نقش 
بازی کنند. این لحظه تاریخی است که نخبگان مرزی دو سوی عرصه سیاست 
و جامعــه باید پا به میدان گذارند و باهم و بــا حکومت و با جامعه گفت وگو 

کنند.
 اســتدلال خودم را عرض می کنم. الان بــه قول دکتر فاضلی ما در مرحله 
همایندی بحران ها هســتیم. در همایندی بحران ها از یک سو نظام تدبیر گرفتار 
گردابی از بی ثباتی ها و چالش ها و تصادفات و اشتباهات اقتصادی و اجتماعی 
می شــود و کارش می شود آتش نشانی. اگر حتی بتواند آتش های بحران را در 
این گوشــه و آن  گوشــه خاموش کند،  اما گرفتار سردرگمی عجیبی می شود و 
ناکارآمدی اش به اوج می رسد. در چنین شرایطی کافی است مقبولیت سیاسی 
هم پایین باشد تا اعتماد به نفس نظام تدبیر کاهش پیدا کند. در واقع ما الان در 
شرایطی هستیم که اعتماد به نفس نظام تدبیر در حال کاهش است و این یک 
خطر تاریخی است. وقتی اعتماد به نفس پایین می آید امکان تصمیمات بزرگ 
و افق گشایانه و جراحی های ساختاری از دست می رود؛ یعنی نظام تدبیر دیگر 
نمی توانــد در ثبات و آرامش و با اعتماد به نفــس تصمیمات بزرگ بگیرد. در 
این صورت تصمیمات نظام تدبیر از ســطح عقلانیت (rationality) به سطح 
 IQ سقوط می کند. هوشمندی، تصمیم گیری در سطح (Intelligence) هوش
اســت و از جنس توانایی های فیزیولوژیک مغز است، اما عقلانیت یک مفهوم 
اجتماعی و یک مهارت اجتماعی اســت که ما در تجربه زیستی خود به تدریج 
یاد می گیرم. ما بــرای تدبیر امور اجتماعی خود نیاز به عقلانیت داریم. هوش 
شرط لازم است ولی کافی نیســت. سطحی از هوش را حیوان دارد و سطوح 
بالاتر هوش را انســان دارد. ولی الزاما برای توســعه، هوش بالا نمی خواهیم 

بلکه عقلانیت بالا می خواهیم؛ هم در جامعه و هم در حکومت.
 در بحران هایــی کــه اعتمادبه نفس نظام تدبیر پاییــن می آید، تصمیمات، 
شــتاب زده و در خفا و بدون گفت وگوی جمعی و بدون مشــارکت نخبگان و 
ناقدان گرفته می شود و به همین خاطر، تصمیمات از سطح عقلانیت به سطح 
هوش سقوط می کند. یعنی نظام تدبیری که اعتمادبه نفسش را از دست داده 
اســت، تصمیماتــش را با هوش خــود می گیرد نه با عقلانیــت خود. راه حل 

هوشمندانه اولین راه حلی اســت که هرکس هوش کافی داشته باشد، به آن 
می رســد؛ حتی اگر هیچ ســواد و تجربه ای نداشته باشد. ولی عقلانیت دانش 
جمعی و دانــش ضمنی نخبگان را به خدمت می گیرد و تصمیماتی می گیرد 
که فــردا نخواهد عوض کند. مثلا برخورد اخیر دولت با مســئله نان، برخورد 
هوشمندانه بود نه عقلانی و نمونه های فراوانی از این سیاست ها را می توانیم 
پیدا کنیم که نشان می دهد نظام تدبیر تصمیماتش از سطح عقلانیت به سطح 
هوشــمندی سقوط کرده است. در چنین شرایطی احساس آتش نشان بودن به 
اضافه ســقوط به سطح هوشــمندی که موجب می شــود راه حل ها پی در پی 
شکست بخورد، اعتماد به نفس سیاســت گذار را پایین می آورد و نظام تدبیر را 
آماده واکنش های تند می کند و همه چیز را به فاز امنیتی شــدن می برد. و این 

آغاز شکل گیری یک چرخه ناکامی- ناامنی است.
 از طــرف دیگر جامعه بحــران زده که امــواج بحران ســرگردانش کرده 
است، در این شــتاب ها و سرگردانی ها، هیجانش بر عقلانیتش غلبه می کند و 
رفتارهای جامعه می رود در فاز هیجان. حتی وقتی شورشــی در کار نیست و 
در خانه یا در تاکسی نشسته ایم اما کلام مان، رفتارمان، نوع خرید کردنمان، نوع 
رانندگی مان، شــیوه بورس بازی مان و رفتارما در بازار ارز به شکلی است که در 
آن هیجان بر عقلانیت غلبه کرده اســت. پس از یک طرف نظام تدبیر، نگران 
و ناتوان از تدبیر امور به شــیوه عقلانی است و از طرف دیگر، جامعه، خسته و 
فرســوده و هیجان زده اســت و رفتارهایش قابل پیش بینی نیست. حاصل این 
چه خواهد بود؟ از چنین شــرایطی هیچ نتیجه عقلانی و مفیدی برای کشــور 
بیرون نخواهد آمد. انقلاب های مخرب از چنین شــرایطی بیرون می آیند. حتی 
اگر انقلاب نشود که در ایران نمی شود، یعنی در ایران به دلایل متعدد ظرفیت 
انقلاب وجود ندارد، اما ظرفیت شــورش وجود دارد و خطر شورش اگر به یک 
پدیده بلندمدت و مســتمر تبدیل شــود، آثار زیان بارش برای جامعه و اقتصاد 
و سیاست از خســارت بمب اتم بیشتر است. این آن تصادف تاریخی است که 
حداقل ســه بار در تاریخ رخ داده است و روشــنفکران ما خطا کردند و به آن 
دامن زدند و من الان نگرانم که روشنفکران ما دوباره خطایی را که در گذشته 
کردنــد، دوباره تکرار کنند؛ یعنی خزیدن در لاک خویشــتن، مهاجرت به درون، 
قهر کردن و ناامیدشــدن و کناره گرفتن؛ یعنی رها کردن جامعه در وضعیتی که 
روز بــه روز هیجان بیشــتری بر عقلانیت غلبه می کند و امکان دســت یافتن به 
راهکارهای عقلانی را کمتر و کمتر می کند. این آفتی است که چند بار در تاریخ 
ایران گرفتار آن شــده ایم و نهایتا منجر به برخوردهای خسارت بار اجتماعی و 
سیاسی شده است. این آن لحظه تاریخی است که کنشگران مرزی مد نظر دکتر 
فراستخواه، اگر توســعه خواه باشند و منافع جمعی و اجتماعی برایشان مهم 
باشــد، باید از لاک خویش بیرون بیایند و تمام سرمایه و اعتبارشان را به عرصه 
بیاورند برای شکل دادن گفت وگو. اتفاقا الان وقت گفت وگو است. وقتی دولت 
مســتأصل شده، بهترین زمان برای گفت وگو است. آن وقت که دولت همه جا 
اقتدارش را به رخ می کشــد که گفت وگو نمی کنــد. فرقی نمی کند هر دولتی 
در چنین شــرایط تاریخی باشد، وقتی اعتماد به نفس خود را از دست می دهد، 
برخوردهای تند می کند؛ بنابراین، این آن لحظه تاریخی اســت که روشنفکران 
و کنشــگران مرزی ما باید به میــدان بیایند، هزینه کنند، خطــر کنند، اعتبار و 
اندیشه شــان را وسط بیاورند و بکوشــند راه گفت وگو و تعامل با سیستم را باز 
کننــد. با جامعه گفت وگو کنند و از نگرانی هایش بکاهند و از خطرات تندروی 
آگاهش کنند. البته در طرف حکومت هم کنشگران مرزی باید پا پیش بگذارند 

و با جامعه گفت وگو کنند.
 مــن ایــن را قبول ندارم که الان در آن طرف کنشــگر مرزی نداریم. شــاید 
اگر یک کنشــگر مرزی از داخل سیســتم پا پیش بگذارد، تعداد زیادی کنشگر 
دیگر نیز به میدان بیایند. وقتی می گوییم کنشــگر مرزی طرف حکومت، یعنی 
نخبه ای که از دل حکومت برآمده است، ولی با جامعه تعامل دارد. این طرف 
نیز کنشــگر یا نخبه  هایی را داریم که از دل جامعه برآمده اند، ولی با حکومت 
تعامل دارند. زبان گفت وگو دارند، رفاقت دارند و هنوز اعتماد حکومت از آنها 
ســلب نشده و جزء معارضان یا براندازان قلمداد نشده اند. اینکه راه داده شود 

برای گفت وگو، الان وقتش اســت و من بیانیه اخیــر اقتصاددانان را به همین 
دلیل امضا نکردم. گفتم الان وقت بیانیه نیســت. زمانی نقد و بیانیه می دهیم 
کــه راهکاری بود. الان که ما خودمان هم راهکار نداریم. الان بحران ها آن قدر 
پیش رفته اســت که هیچ کس نمی داند چــه باید کرد. هر راهکاری باید از دل 
یــک گفت وگوی ملی و با افزایــش امید ملی و از دل یک پارادایم شــیفت یا 
افق گشــایی در نظام سیاسی پدیدار شود. و برای رفتن به سوی این افق گشایی 
و ایجــاد امید، راهی جز گشــودن باب گفت وگو با حکومت و جامعه نیســت. 
اکنون تقریبا تمام راهکارهای مرســوم کتابی به بن بست می رسد. الان به جای 
بیانیــه باید بگوییم حکومت، دولت ما آماده ایم کمک کنیم، چه کار می توانیم 
بکنیم؟ بگو کجــا می توانیم کمک کنیم؟ حتی امــروز معتقدم در زمان آقای 
احمدی نژاد هم ما اقتصاددانان خطا کردیم که پنج بیانیه دادیم. قبل از بیانیه 
باید می رفتیم در می زدیم می گفتیم ما آماده همکاری هستیم، کجا می توانیم 
کمک کنیم؟ نه پســت می خواهیم و نه پروژه، هر جایــی که بتوانیم در مقام 
مشــورت، خدمتی بکنیم، آماده ایم. هنوز دولت نیامده، همان سال اول بیانیه 
دادیم. البته آن دولت هم شــلتاق می کرد؛ البته آن زمان هم تحولات سیاسی 
باعث شــده بود جامعه دوقطبی شود و اقتصاددان ها هم در این جامعه باید 
یک جا می ایســتادند، ولی منافع ملــی در بحران های بزرگ ایجاب می کند که 
خطوط سیاســی را نادیــده بگیریم و برای منافع ملی یکپارچه شــویم و قیام 
کنیم برای همکاری. الان آن لحظه تاریخی اســت که همــه دولتمردان باید 
فراخوان بدهند به نخبگان مدنی، سیاســی و اقتصادی و بگویند به ما بگویید 
چــه کنیم تا از این شــرایط عبور کنیــم. الان آن لحظه تاریخی اســت که اگر 
دولت مســتقر می خواهد گذار مطمئنی از این بحران ها داشته باشد، باید تمام 
ظرفیت تاریخی و فکری موجود ملت ایران را به کار بگیرد. و توســعه خواهی 
اینجا معلوم می شــود که آیا کســی دعوت می کند برای گفت وگو و مفاهمه؟ 
توسعه خواه، خواه نخبه دولتی یا مدنی، کسی است که وقتی چهارراه تحولات 
اجتماعی و سیاســی گره خورد، از ماشین خودش بیرون نیاید و بگوید تو خطا 
آمده ای برو عقب، بلکه بگوید بایســت من دنده عقب می گیرم. الان آن لحظه 
تاریخی اســت که کنشــگران مرزی ما چه در حکومت و چه بیرون حکومت، 
روشــنفکران ما چه نزدیک به حکومت و چه مخالــف حکومت، باید همگی 
دنده عقب بگیرند و فضا بدهند تا شاید این گره فروبسته سیاست گشوده شود.
 من واقعا افســوس می خــورم که این حجــم از نخبگان مــا در خارج از 
کشــور هنوز در بین خودشــان هم نتوانســته اند گفت وگو راه بیندازند. فرض 
کنیم براندازی هم رخ داد، می گویم شــما که الان که در بیرون قدرت هستید، 
توان گفت وگو با هم و توان اجماع ســازی ندارید، چطــور فکر می کنید اگر به 
قدرت رسیدید، می توانید کشور را نجات دهید. آن موقع هم شما انحصارگران 
قدرت خواهید شــد. اگر نیت درســت و توان کاری برای کشور دارید، این گوی 
و این میدان، اول گفت وگو کنید و به اجماع برســید. در اجماع شماســت که 
می تــوان باب گفت وگو با حکومت را باز کــرد، نه در رقابت و تخریب یکدیگر. 
اما یک جامعــه متفرق که یک طرف نخبگان بیرونــی اش ناتوان از گفت وگو 
تنها در اندیشــه براندازی هستند و از طرف دیگر نخبگان درونی اش در اندیشه 
مهاجرت به درون یا به بیرون، در اندیشه قهر و گوشه گیری و ناامیدی هستند، 
چه بر سرش خواهد آمد؟ آیا دوباره جامعه رها خواهد شد تا در برزخ ناامیدی 

و بی افقی، دست به شورش و ویرانی  بزند؟
 اگــر تئوری مقصــود کاربــردی دارد، در این لحظه تاریخی ماســت و من 
خوشــبختم که امروز از این روایت رونمایی می شــود. ایــن روایت را ظرف دو 
ســاعت می توان خواند. توصیه می کنم به همه نخبگان مدنی و دولتمردان و 
نخبگان حکومتی که این روایت را بخوانند و از آن درس بگیرند. و اگر فرصت 
ندارنــد به «پویش فکری توســعه» بگویند خلاصه  نوشــتاری یا صوتی اش را 
برای آنها بفرســتند. امروز وقت آن اســت که هم نخبگان توسعه خواه روایت 
مقصود را بخوانند و به کار بگیرند. این نســخه، در کتاب «روایت مقصود» به 
تفصیل آمده است، نســخه امروز تاریخ توسعه ایران اســت. امیدوارم گوش 

شنوایی باشد.

گفت وگو یعنی توسعه

سقوط سیاست
 از عقلانیت به هوشمندی
سخنرانی محسن رنانی در مراسم رونمایی کتاب «روایت مقصود فراستخواه از مسئله توسعه در ایران»
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